
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 189/2019, oriundo do processo originário nº 
23080.081448/2018-14, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a 
empresa ALPHA VISION COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.665.574/0001-30, o reajuste do Contrato com base no 
índice IPCA/IBGE, conforme e prevê a Cláusula Sexta do Contrato referenciado e a 
Cláusula Sexta do seu Termo Aditivo 01, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio 
econômico-financeiro pactuado inicialmente, observando o que segue: 

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 04 de outubro de 2020 
fica corrigido o valor unitário do item 001 em 3,135160% de acordo com índice 
IPCA/IBGE acumulado de outubro de 2019 a setembro de 2020, conforme 
detalhamento da tabela abaixo:

a) Valores até 03/10/2020:

Item Cód. 
Siasg

            Discriminação Unid. Qtd. 
Estimada

Valor 
Unitário 

(R$)

Valor 
Total 

Estimado 
(R$)

01 5517

Manutenção Preventiva, 
Corretiva e Emergencial dos 
equipamentos e da estrutura de 
produção de áudio, vídeo, 
geração e transmissão de sinal 
de televisão.

Serv./mês 12 R$8.100,00 R$97.200,00

02 150106

Eventual fornecimento de peças e 
componentes de reposição para os 
equipamentos de produção de 
áudio, vídeo, geração e transmissão 
de sinal de televisão. (Item com 
valor fixo e não será objeto de 
lances, sob pena de desclassificação 
ou recusa da proposta).

Un. 100.000 R$1,00 R$100.000,00

TOTAL R$197.200,00

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
08

14
48

/2
01

8-
14

 e
 o

 c
ód

ig
o 

K3
R3

M
U

36
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
AI

R 
N

AP
O

LE
AO

 F
IL

H
O

 .



2

b) Valores a partir de 04/10/2020:

Ite
m

Cód. 
Sias
g

            Discriminação Unid. Qtd. 
Estimada

Valor 
Unitário 

(R$)

Valor Total 
Estimado 

(R$)

01 5517

Manutenção Preventiva, 
Corretiva e Emergencial dos 
equipamentos e da estrutura de 
produção de áudio, vídeo, 
geração e transmissão de sinal 
de televisão.

Serv./mês 12 R$8.353,95 R$100.247,40

02 150106

Eventual fornecimento de peças e 
componentes de reposição para os 
equipamentos de produção de 
áudio, vídeo, geração e transmissão 
de sinal de televisão. (Item com 
valor fixo e não será objeto de 
lances, sob pena de desclassificação 
ou recusa da proposta).

Un. 100.000 R$1,00 R$100.000,00

TOTAL R$200.247,40

II. A partir de 04/10/2020, o valor estimado anual desta contratação, com a inclusão 
dos valores para o eventual fornecimento de peças e componentes de reposição, 
passará de R$197.200,00 (cento e noventa e sete mil e duzentos reais) para 
R$200.247,40 (duzentos mil duzentos e quarenta e sete reais e quarenta 
centavos).

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$152,37 
(cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos) para manter a proposta de 
5% (cinco por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula 
sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.  

Florianópolis, 29 de outubro de 2020.

______________________________
Jair Napoleão Filho

Pró-Reitor de Administração
CPF nº 342.374.379-49

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
08

14
48

/2
01

8-
14

 e
 o

 c
ód

ig
o 

K3
R3

M
U

36
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
AI

R 
N

AP
O

LE
AO

 F
IL

H
O

 .




